
 1 

 

Latvijas Tiesnešu biedrības statūti 

 
1. VISPĀRĒJIE NOTEIKUMI 

 
1.  Latvijas tiesnešu biedrība (LTB) ir neatkarīga, bezpeļņas, brīvprātīga, profesionāla 

organizācija, kas apvieno Latvijas Republikas tiesnešus un iestājas par tiesnešu 

garīgo, sociāli- materiālo interešu aizsardzību, tiesas prestiža un tiesu varas 

stiprināšanu valstī. 

2.  Latvijas tiesnešu biedrība ir 1929. gadā dibinātās Latvijas tiesnešu biedrības tiesību 

un pienākumu pārņēmēja. 

3.  Biedrība darbojas neatkarīgi no partiju politikas. 

4.  Biedrība ir juridiska persona, tai ir savs zīmogs un rēķins bankā. LTB atrašanās 

vieta ir Rīgā, Brīvības bulvārī 36. 

5.  Biedrībai ir sava simbolika, kuru apstiprina pilnsapulce. 

 

2. GALVENIE UZDEVUMI UN DARBĪBAS FORMAS 

 
6.  Biedrības mērķi ir: 

6.1. apvienot Latvijas tiesnešus kopīgā saimē, lai veicinātu tiesnešu garīgo, 

profesionālo, sociāli- materiālo tiesību aizsardzību, tiesu prestiža un tiesu varas 

nostiprināšanu valstī, 

6.2. pētīt un analizēt Latvijas un citu valstu tiesu praksi, 

6.3. iesaistīties tiesību aktu pilnveidošanā, izmantojot arī starptautisko tiesību normas 

un piemērošanas praksi, 

6.4. rūpēties par Latvijas valsts vēsturisko tiesisko tradīciju un tiesu vēstures 

apzināšanu un saglabāšanu, 

6.5. aizstāvēt biedrības biedru tiesības un likumīgās intereses, 

6.6. veicināt biedrības biedru saprašanos un tuvināšanos, sakaru attīstību ar citu 

valstu tiesnešu biedrībām, 

6.7. sniegt biedrības biedriem materiālo palīdzību Savstarpējās palīdzības nolikumā 

paredzētajos gadījumos un kārtībā. 

7.  Biedrības darbības formas ir: 

7.1. normatīvo aktu projektu apspriešana un sava viedokļa izteikšana, 

7.2. sadarbība ar ārvalstu un starptautiskajām tiesnešu apvienībām, valsts un 

starptautisku simpoziju, konferenču, sanāksmju un tikšanos organizēšana, 

7.3. biedrības biedru pulcēšana savstarpējai domu apmaiņai, disputu, priekšlasījumu, 

ekskursiju un atpūtas pasākumu organizēšana, 

7.4. periodisku izdevumu un citas juridiskās literatūras izdošana. 

 

3. BIEDRĪBAS BIEDRI, VIŅU TIESĪBAS UN PIENĀKUMI 



 2 

 
8.  Par biedrības biedru var būt jebkurš Latvijas Republikas tiesnesis, kurš atzīst un 

ievēro biedrības statūtus. 

9.  Tiesnesim, kurš vēlas iestāties biedrībā, jāsniedz rakstisks iesniegums biedrības 

prezidentam vai valdei un jāiemaksā iestāšanās nauda. Jautājumu par tiesneša 

uzņemšanu biedrībā izlemj biedrības valde vai pilnsapulce.  

10. Biedrības biedra pienākums ir: 

10.1. ievērot biedrības statūtus, 

10.2. augstu turēt tiesneša godu un cieņu, 

10.3. aizstāvēt biedru tiesības un likumīgās intereses, 

10.4. maksāt biedru naudu, 

10.5. iesaistīties biedrības darbā. 

11. Biedrības biedru tiesības ir: 

11.1.vēlēt un tikt ievēlētam biedrības vadības institūcijās un piedalīties visos LTB 

pasākumos, 

11.2. piedalīties biedrības vadības institūciju sēdēs ar padomdevēja tiesībām, 

11.3. veidot reģionālās grupas, 

11.4. saņemt materiālu palīdzību,  

11.5. prasīt savu tiesību un likumīgo interešu aizstāvību, 

11.6. izstāties no biedrības, par to rakstiski paziņojot biedrības prezidentam vai 

valdei. 

12. Izslēgšana no biedrības pieļaujama gadījumos, ja biedrības biedrs: 

12.1.rupji pārkāpj statūtus, 

12.2. tiek atbrīvots vai atcelts no tiesneša amata, izņemot sakarā ar aiziešanu pensijā, 

12.3. bez attaisnojošiem iemesliem vairāk kā sešus mēnešus nemaksā biedru naudu. 

13. Lēmumu par izslēgšanu no biedrības pieņem biedrības valde. Valdes lēmumu var 

pārsūdzēt biedrības pilnsapulcē. 

14. Izstāšanās vai izslēgšanas gadījumos biedra izdarītās iemaksas netiek atmaksātas. 

 

 

4. BIEDRĪBAS STRUKTŪRA UN VADĪBA 

 
15.  Biedrības augstākā institūcija ir biedrības pilnsapulce, kuru sasauc ne retāk kā 

vienu reizi gadā. Ārkārtas pilnsapulci var sasaukt pēc biedrības valdes iniciatīvas, 

vai arī ne mazāk kā pēc 1/10 biedrības biedru pieprasījuma.  

16. Pilnsapulces laiku, vietu, darba kārtību nosaka biedrības valde, paziņojot par to 

visiem biedriem ne vēlāk kā divus mēnešus iepriekš. 

17. Pilnsapulce ir lemttiesīga, ja tajā piedalās vairāk kā puse biedru. Ja pilnsapulcē 

ierodas mazāk kā ½ no biedriem, ne vēlāk kā pēc trim nedēļām tiek izziņota 

atkārtota pilnsapulce, kas ir lemt tiesīga neatkarīgi no ieradušos skaita, izņemot 

balsojumus par biedrības reorganizāciju un darbības turpināšanu, kad lēmums 

uzskatāms par pieņemtu, ja par to nobalso vairāk nekā divas trešdaļās no 

klātesošajiem biedriem, un balsojumu par biedrības darbības izbeigšanu, kad 



 3 

lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso divas trešdaļas no klātesošajiem biedriem. 

Visus jautājumus pilnsapulce izlemj ar klātesošo biedru balsu vairākumu. 

Pilnsapulces protokolu paraksta tās vadītājs un sekretārs. 

18. Biedrības pilnsapulce: 

18.1. pieņem, groza, papildina biedrības statūtus, Savstarpējās palīdzības nolikumu, 

apstiprina vai atceļ valdes lēmumus par valdes un revīzijas komisijas locekļu 

pirmstermiņa atbrīvošanu no pienākumu pildīšanas un šo pienākumu uzdošanu 

citiem,  

18.2. ir tiesīga atcelt citu biedrības vadības institūciju lēmumus, 

18.3. ievēl vadības institūcijas: 

18.3.1. prezidentu, 

18.3.2. trīs viceprezidentus, no kuriem viens pārstāv Augstākās tiesas vai 

Satversmes tiesas tiesnešus, viens - apgabaltiesu tiesnešus un viens- rajonu 

(pilsētu) tiesu tiesnešus, 

18.3.3. vienpadsmit valdes locekļus, kuri pārstāv Augstākās tiesas vai 

Satversmes tiesas un visu tiesu apgabalu tiesu tiesnešus, 

18.3.4. ievēl revīzijas komisijas priekšsēdētāju un  divus komisijas locekļus, 

18.3.5. Vadības institūcijas ievēl uz četriem gadiem aizklāti balsojot, ja 

pilnsapulce nenolemj citādi. 

18.4. nosaka iestāšanās un biedru naudas apmērus, 

18.5. lemj par biedrības iestāšanos un darbību starptautiskās tiesnešu apvienībās 

(asociācijās),  

18.6. apstiprina biedrības simboliku, 

18.7. tiesīga lemt jebkuru biedrības intereses skarošu jautājumu. 

 

19. Valde ir biedrības pārvaldes institūcija, kas vada un koordinē biedrības darbu 

pilnsapulces starplaikos. Valdi veido 11 valdes locekļi, prezidents un trīs 

viceprezidenti. 

19.1. Valdi sasauc ne retāk kā reizi trijos mēnešos prezidents, bet viņa prombūtnē 

kāds no viceprezidentiem. Valde ir jāsasauc pēc trīs valdes locekļu 

pieprasījuma. 

19.2. Valdes locekļiem par valdes sēdes laiku, vietu un darba kārtību paziņo ne 

vēlāk kā trīs nedēļas iepriekš. 

19.3. Valde ir lemttiesīga, ja tās darbā piedalās ne mazāk kā astoņi valdes locekļi. 

Lēmumi tiek pieņemti ar klātesošo vienkāršu balsu vairākumu. Balsīm 

sadaloties līdzīgi, jautājumu izšķir sēdes vadītāja balss. 

20. Biedrības valde: 

20.1.organizē pilnsapulču lēmumu izpildi, 

20.2.organizē darba grupas konkrētu jautājumu risināšanai, 

20.3.uzņem biedrībā biedrus, 

20.4. piešķir biedrības Atzinības rakstus, 

20.5. lemj par biedrības naudas līdzekļu izlietošanu, 



 4 

20.6. atbilstoši Savstarpējās palīdzības nolikumam lemj par pabalstiem un 

aizdevumiem, 

20.7. pēc biedra lūguma biedrības vārdā aizstāv viņa tiesības un likumīgās intereses, 

20.8. organizē biedrības pasākumus, 

20.9. nosaka biedrības algoto darbinieku štatus un atalgojumu, 

20.10. pilnvaro atsevišķus Valdes locekļus vai biedrības biedrus pārstāvēt biedrību 

20.11. apspriež likumu un citu normatīvo aktu projektus, 

20.12.  ir tiesīga atcelt vai apturēt prezidija vai prezidenta lēmumus, 

20.13.  pilnsapulču starplaikā ir tiesīga atbrīvot no pienākumu pildīšanas valdes un 

revīzijas komisijas locekļus 

20.13.1.sakarā ar paša vēlēšanos vai izstāšanos no LTB, 

20.13.2.sakarā ar sistemātisku vai ilgstošu savu pienākumu nepildīšanu, 

20.14. statūtu 20.13.1. un 20.13.2. punktā minētajos gadījumos ir tiesīga līdz 

pilnsapulcei uzdot pildīt valdes loceklim –  viceprezidenta pienākumus un vienam no 

viceprezidentiem –  prezidenta pienākumus. 

20.15.apstiprina biedrības reģionālo nodaļu veidošanu. 

20.16.Visus vēlētos amatus biedri pilda bez maksas, bet valdei ir tiesības atlīdzināt 

izdevumus, kas viņiem radušies, pildot šos pienākumus. 

21. Biedrības prezidents: 

21.1. pastāvīgi vada biedrības un Valdes darbu, 

21.2. bez īpaša pilnvarojuma pārstāv biedrību attiecībās ar citām juridiskām vai 

fiziskām personām, 

21.3. atbild par biedrības finansu līdzekļu uzskaiti un paraksta finansu dokumentus, 

21.4. organizē prezidija un valdes darbu, 

21.5. vada biedrības prezidija un valdes sēdes, 

21.6. pieņem un atbrīvo no darba algotos darbiniekus. 

22. Prezidijs ir darba institūcija, ko veido prezidents un trīs viceprezidenti. 

22.1. Prezidija sēdes notiek ne retāk kā reizi mēnesī. 

22.2. Prezidiju sasauc prezidents pēc savas vai viceprezidentu iniciatīvas. 

22.3. Prezidijs ir tiesīgs pieņemt lēmumus, ja to apstiprināšanā piedalās ne mazāk kā 

trīs prezidija locekļi. Lēmumi tiek pieņemti ar vienkāršu balsu vairākumu. 

Balsīm sadaloties līdzīgi, jautājumu izšķir prezidenta balss. 

23. Prezidijs: 

23.1. organizē pilnsapulču un valdes lēmumu izpildi, 

23.2. atbilstoši Savstarpējās palīdzības nolikumam lemj par aizdevumiem, 

23.3. pēc biedra lūguma biedrības vārdā aizstāv viņa likumīgās tiesības un intereses, 

23.4. plāno un organizē biedrības pasākumus, 

23.5. ir tiesīgs pieņemt jebkuru lēmumu, izņemot tos, kas ir pilnsapulces, valdes vai 

revīzijas komisijas kompetencē, 

24. Revīzijas komisija ir biedrības finansu un saimnieciskās darbības revīzijas 

institūcija, kas lēmumus pieņem ar balsu vairākumu. 

24.1. Revīzijas komisija ne retāk kā reizi gadā pārbauda biedrības finansiālo darbību 

un revidē tās grāmatvedību, par ko sniedz pārskatu pilnsapulcei. 



 5 

24.2. Revīzijas komisijai ir tiesības pieprasīt dokumentus, kas nepieciešami 

biedrības finansiālās darbības pārbaudes un grāmatvedības revīzijas 

izdarīšanai. 

24.3. Revīzijas komisija var piedalīties valdes sēdēs bez balsstiesībām. 

25. Tiesnešu biedrības biedri var veidot reģionālās grupas. 

25.1. Grupas izveidošana ir apstiprināma biedrības valdē. 

25.2. Grupas darbība nedrīkst būt pretrunā ar statūtiem, pilnsapulces un vadības 

institūciju lēmumiem. 

 

5.  BIEDRĪBAS FINANSIĀLĀ DARBĪBA 

 

26. Biedrībai var būt savs īpašums. 

27. Biedrības finanšu līdzekļus veido biedru iestāšanās maksas, biedru nauda, fizisko 

un juridisko personu ziedojumi, ienākumi, kas nav aizliegti ar likumiem vai citiem 

normatīvajiem aktiem. 

30. Katru gadu ne vēlāk kā līdz 31. martam biedrība Valsts ieņēmumu dienesta 

noteiktajā kārtībā iesniedz pārskatu par iepriekšējā gada ienākumiem un 

izdevumiem. 

 

6.  BIEDRĪBAS DARBĪBAS IZBEIGŠANĀS 

 

31. Biedrība izbeidz savu darbību, ja pilnsapulce pieņem lēmumu par pašlikvidāciju. 

32. Pašlikvidācijas gadījumā mantas un līdzekļu turpmāko piederību izlemj 

pilnsapulces izveidota likvidācijas komisija. 

 

Statūti pieņemti 1994. gada 20. maijā. Grozījumi izdarīti 1996. gada 16. aprīlī,1999. 

gada 26. martā un 2006. gada 12. maijā, 2021.gada 16.novembrī. 

 


